Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá  – Marabá-PA

 Gabinete 14 Aerton Lima da Cruz. Email: aertonlimadacruz@gmail.com – Fone (94) 9979-2954

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.°52 DE 2021.

Dispõe sobre a concessão do “Título de Honra  ao

Mérito” ao Senhor, Gilmar Veiga da Silva, pelos relevantes

serviços prestados à população do município de Marabá, em

homenagem ao Dia da Bíblia e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente, promulgo o
seguinte decreto legislativo:

Art. 1. ° É outorgado ao Sr. Gilmar Veiga da Silva, o “Título de Honra ao
Mérito”, como reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao Município de
Marabá.

Art. 2. ° A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene da Câmara Municipal, que
será realizada em dia e hora designados na forma do Regimento Interno.

Art. 3. ° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Marabá, 08 de novembro de 2019.

AERTON LIMA DA CRUZ

GABINETE 14 - CMM
Câmara Municipal de Marabá

AERTON

LIMA DA

CRUZ:083

82791719

Assinado de

forma digital por

AERTON LIMA DA

CRUZ:0838279171

9

Dados: 2021.11.08

10:32:52 -03'00'

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá  – Marabá-PA

 Gabinete 14 Aerton Lima da Cruz. Email: aertonlimadacruz@gmail.com – Fone (94) 9979-2954

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O senhor Gilmar Veiga da Silva, nasceu na cidade de São Miguel do Araguaia que
fica localizada no Estado do Goiás. Gilmar é casado, pai de cinco filhos, quais sejam:
Deyze, Elyakim, Kálytha, Gilmar Hector e Kalyny. O mesmo reside no Estado do Pará
desde 1974, sendo morador de Marabá desde 2011, atualmente é Pastor Presidente do
Campo das Assembleias de Deus Ministério Nação Madureira em Morada Nova
(CADEMON).

O homenageado exerce a profissão de Pastor há 16 anos, sendo todos esses anos
dedicados ao Ministério acima citado. Gilmar, mudou-se para o Estado do Pará em
novembro de 1974, vindo da cidade de Wanderlândia-TO, para Rio Maria-PA, onde
começou a trabalhar com extração de madeiras com o seu pai.

Em 1987 passou a trabalhar como chefe de Serviços Urbanos na Prefeitura de Rio
Maria e permaneceu nesse cargo até ser promovido em 1989, quando foi nomeado a
chefe de serviços gerais, permanecendo ate 1992.

Já em 1993, Gilmar foi nomeado como Secretário de obras do Município e exerceu
tal cargo até 1997. Durante esse período, mais especificamente em 1995 casou-se com
sua atual esposa; Veronildes e mãe de seus últimos 3 filhos.
No final do ano de 1997 mudaram-se para a capital do Brasil (Brasília-DF),
permanecendo por lá até o ano de 2001, nesse período exercia a função ministerial de
Pastor auxiliar pelo campo da igreja de Ceilândia-DF.

Em dezembro de 2001 retornaram para Rio Maria, onde o mesmo foi novamente
lotado no quadro de funcionários como Secretário de obras, exercendo o cargo até o ano
de 2004. Nesse período também atuava como comunicador radialista na rádio FM, onde
tinha um programa evangélico.
De 2005 á 2008, praticou atividades religiosas em todo o Brasil e fora dele, atuando
também como Pastor Vice-presidente do campo de Rio Maria.

Em março de 2008 foi convidado pelo Prefeito da cidade de Água Azul do Norte-
PA; Renan Lopes Souto, para exercer o cargo de chefe de Gabinete da Prefeitura do
município mencionado e também para coordenar a campanha eleitoral do mesmo.
Gilmar permaneceu no município de Água Azul até o ano de 2010, quando foi convocado
pela Convenção Estadual de Ministros Evangélicos das Assembleias de Deus Ministério
de Madureira, para pastorear a igreja de Abel Figueiredo-PA.
Aceitando a convocação, Gilmar permaneceu em Abel até julho de 2011.

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá  – Marabá-PA

 Gabinete 14 Aerton Lima da Cruz. Email: aertonlimadacruz@gmail.com – Fone (94) 9979-2954

Gilmar foi transferido para a cidade de Marabá em julho de 2011, assumindo
então a sede da Convenção, que fica localizada na folha 23, exercendo a função de
Coopastor Executivo. Durante todos esses anos contribuiu com a comunidade de fé e
com a sociedade, sendo transferido para o bairro de Morada Nova em maio de 2015,
onde pastoreia até hoje. Atualmente, além de pastor Presidente, Gilmar Veiga também é
o 6º vice-presidente da Convenção Estadual de Ministros Evangélicos das Assembleias
de Deus Ministério Nação Madureira (CONEMAD-PA).
 Por essas e outras qualidade e histórico de vida e trabalho prestado à
comunidade de Marabá é que apresentamos o presente Projeto de Decreto Legislativo
de Honra ao Mérito em Homenagem ao dia da bíblia.